pela primeira vez em 06/02/2024, por meio da COMUNICA SIAFI n.
2024/3134589 (SEI n. 33567203), cujo repasse foi efetivado por meio da Nota de
Programação Financeira n. 580003/2024PF000180 (SEI n. 34909002), em
23/04/2024.

Dessa forma, contabiliza-se o atraso no repasse de recursos de 145
(cento e quarenta e cinco) dias.

Nesse sentido, considerando que o § 3º, do Art. 10, do Decreto
10.426/2024, dispõe que, “§ 3º Na hipótese de atraso na liberação dos recursos, o
TED será prorrogado de ofício pela unidade descentralizadora, em prazo limitado ao
período de atraso.”, faz-se necessária a prorrogação “de ofício”, conforme descrito
abaixo:

Data de assinatura do TED: 30/11/2023
Cronograma de Desembolso: Novembro/2023
Data da solicitação do repasse: 06/02/2024
Data da liberação do recurso: 23/04/2024
Total de dias de atraso: 145 (cento e quarenta e cinco) dias
Data do término do TED: 30/11/2024
Data da nova vigência: 29/04/2025

Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamente)
LUÍS GUSTAVO CARDOSO

Secretário
Secretaria Nacional de Registro, Monitoramento e Pesquisa Ministério da Pesca e Aquicultura

Ministério da Pesca e Aquicultura